componitur igitur ex partibus divisibilibus ; et semper istae sunt actu in continuo – ex praedictis ; igitur sunt infinitae partes in continuo. »

¹ Cette propriété n'est pas sans poser de problèmes aux lecteurs d'Aristote. H. Barreau rappelle que « la doctrine du continu du livre III de la *Physique* semble différente de celle exposée aux livres V et VI. Dans la première la notion de continu semble présupposer celle d'infini ; dans la seconde la divisibilité infinie en puissance apparaît comme une propriété du continu qui dérive de sa définition, elle-même posée de façon indépendante de la première à partir d'une suite de notions physiques. » (« La *Physique* du Continu chez Aristote, sa réponse à Zénon », in H. Sinaceur et J.-M. Salanskis, *Le Labyrinthe du continu. Colloque de Cerisy*, Paris, Springer, 1992, p. 3).

² ExpPhys VI, 1, §2, OPh V, p. 452-453 : « Ex quo Philosophus, ibi “Aliud autem genus” probat istam conclusionem quod omne continuum est divisibile in semper divisibilia. Inter divisibile et indivisibile nihil est medium, quia omnis res vel est divisibilis vel indivisibilis. Unde etiam inter puncta vel etiam instantia nihil potest esse medium nisi vel divisibile vel indivisibile ; ex quo habetur quod omnis res vel est divisibilis vel indivisibilis. Continuum ergo vel est divisibile vel indivisibile, sed non est indivisibile, ergo est divisibile. Et si sit divisibile, vel est divisibile in indivisibilia vel in semper divisibilia. Sed non dividitur in indivisibilia, sicut dictum est prius. Ergo dividitur in semper divisibilia, et hoc est manifestum. Unde etiam haec est ratio continui, scilicet quod dividitur in semper divisibilia. »

Ockham et Wodeham à sa suite se voient contraints de donner un contenu plus précis à la notion d'infini en puissance. Ils se posent la question suivante : du divisible au divisé la conséquence est-elle bonne et si oui quelle en est la formulation exacte ? Ils ont pour objectif de préserver la consistance théorique de la notion aristotélicienne d'infini en puissance. Leur travail d'interprétation passe principalement par une réélaboration de la modalité du possible qui est incluse dans l'idée de divisibilité à l'infini¹. Afin de mieux cerner le problème posé par la relation qu'Aristote pose entre la continuité et la divisibilité, il faut comparer les analyses d'Ockham et d'Adam de Wodeham.

D'après Ockham, il existe une interprétation de la proposition « le continu peut être divisé à l'infini » qui autorise à la considérer comme vraie, comme Aristote le veut, tout en maintenant les deux thèses apparemment incompatibles selon lesquelles il n'existe pas de terme à la division du continu et de la position d'un possible rien d'impossible ne s'ensuit. Le continu peut être divisé sous certaines conditions. La proposition « le continu peut être divisé à l'infini » équivaut en effet à la copulative « un continu peut être divisé et, suite à la division de n'importe laquelle d'une partie, une autre partie peut être divisée »².

Adam Wodeham se pose la même question. Il se demande si la divisibilité du continu selon l'extension ou la divisibilité de la forme qui peut être augmentée selon l'intension peuvent être réduites à l'acte. Le disciple d'Ockham répond que si c'était le cas, il s'ensuivrait que la divisibilité du continu se terminerait à des indivisibles³. La conséquence prend une

¹ ExpPhys III, 13, OPh IV, p. 541-545, conclusion p. 544-545: « Breviter ergo applicando ad propositum dicendum est quod intentio Philosophi est quod "esse" multipliciter dicitur. Quia aliquando quando "esse" sive secundum adiacens sive tertium ponitur in propositione respectu alicuius, non exigit ad veritatem propositionis aliquas propositiones diversorum temporum nec diversarum qualitatum nec etiam veritatem unius modalis et alterius de inesse. Sicut est de talibus "homo est", "Sortes est"; et sunt universaliter tales propositiones in quibus non ponitur aliquid importans plura succedentia sibi. Aliquando autem ad veritatem talis propositionis requiruntur plures propositiones diversorum temporum vel qualitatum vel unius modalis et alterius de inesse tamquam exponentes talem propositionem. Sicut est de die et agone et universaliter de omnibus quae important aliqua succedentia sibi quae vocat Commentator esse cum motu. Et hoc est quod dicit Philosophus sicut dies et agone "quod semper est aliud et aliud fieri", hoc est ad veritatem talium "dies est", "agone est", requiruntur tales propositiones "aliquid est et aliud non est sed erit" et consimiles. »

² QP 66, p. 583-584 : « Si dicis quod omne possibile potest poni in esse ; ponitur igitur in esse quod continuum sit divisum in infinitum, et accidit impossibile ; igitur nullo modo est possibile ; respondeo quod [quamvis] omnis propositio de possibili quae non exponitur per aliquam propositionem alterius modi vel de inesse [possit] poni in esse, tamen [quando] propositio de possibili exponitur [per aliam] propositionem, non oportet poni in esse. Sic est in proposito : nam ad veritatem istius "continuum potest dividi in infinitum" requiritur veritas istius, tamquam exponens eam "nulla est pars continui quae non possit dividi" et similiter ista "aliqua pars continui non est actu divisa", quae est una negativa de inesse ; et ita tota propositio de possibili non debet poni in unam affirmativam de inesse. » La réponse d'Ockham à cette question s'appuie donc sur sa théorie des modalités, comme l'a montré J. Murdoch (*art. cit.* p.190-196).

³ Adam Wodeham, *Tractatus de Indivisibilibus*, éd. R. Wood, quaestio quarta, « Utrum divisibilitas continui in infinitum secundum extensionem vel formae augmentabilis secundum intensionem possit reduci ad actum », p. 212 : « Sed contra quia si ponatur esse divisum in actu in quae erat possibile ipsum dividi, tunc sequitur quod